Sancti Augustini, et beatse Marise de Carmelo civitatis

Valentise antedictse ex parte una: et venerabiles recto-

(a) El original de este docu-

mento no se ha podido encontrar

á pesar de la diligencia con que

lo buscó el P. Fr Joseph Texi-

dor, dominico. Asi que, nos he-

mos valido de una copia que él

insertó en el tomo II pág. 67 de

los anales del convento de Predi-

cadores de Valenciaj cuyos defec-

tos no hemos querido suplir, ni

dexar por eso de publicar este

precioso documento, que mues-

tra de una parte los ritos de aquel

tiempo en esa materia, y de otra

la grande autoridad y crédito de

este santo, que pudo cortar un

pleyfo á quien no habia puesto

fin el saber y poder del cardenal

don Jayme de Aragón, arzobispo

de aquella ciudad.

Leyóse esta sentencia lunes por

la mañana dia i." de Febrero de

1389 en casa de Berenguer Des-

campa, notario receptor, adonde

como á tribunal compecente acu-

dieron las partes, y los asesores

en el compromiso Jayme Rovira,

y Francisco Cortit.
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res, curatos, et nonnullos presbyteros beneficiatos, ac

syndicum cleri ipsius civitatis ex parte altera, commu-
niter et concorditer electus super decidendis, diffinien-

dis, et determinandis causis, litibus, qu£est¡onibus, sive

controversiis, quae Ínter ipsas partes vertebantur, et

vertuntur super nonnulis punctis, et alus superius latius

explicatis: viso primitus syndicatu facto per nonnullos

rectores, curatos, et presbyteros civitatis Valentiae jam

dicto venerabili Bernardo Matthsei rectori ecclesiae par-

rochialis Sancti Andreae dictae civitatis, et potestate

eidem syndico attributa: viso insuper compromisso per

dictas partes in me, et dictum venerabilem Peregrini, et

nostrum utrumque in solidum facto, et firmato, et potes-

tate mihi in eodem attributa super decidendis quaestio-

nibus sive causis, de, et cum consilio, volúntate, et ordi-

natione dictorum venerabilium Jacobi Revira, et Fran-

cisci Cortit, qui hujusmodi negotium collegerunt videli-

cet, et recognoverunt, et hujusmodi sententiam, pronun-

tiationem, sive arbitrium, et amicabilem compositionem

per Dei gratiam, pro bono pacis et concordise, ac pro

utilitate conventuum sive ordinum, ac ecclesiarum prae-

dictarum cum recta et vera conscientia, Spiritus Sancti

cooperante gratia, ordinarunt, et mihi in scriptis pro-

priis eorum manibus tradiderunt, prout per easdem

partes concessum fuerat, et ordinatum. Visis etiam in-

formationibus per utramque dictarum partium datis eis-

dem venerabilibus Jacobo, et Francisco, Viso denique

processu jam alias ducto inter dictas partes, rationibus

supra dictis, et alus coram reverendissimo in Christo

Patre, et domino domno Jacobo digna Dei providentia

tune episcopo, nunc vero sacro sanctae romanae ecclesiae

presbytero cardinali, et administratore ecclesiae Valen-

tinas, et sententia arbitrali per eumdem, super praedictis

lata. Visis demum, et consideratis ómnibus alus in prae-
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sentibus causis, controversiis sive quaestionibus viden-

dis, attendendis, et considerandis, ac volens inter

easdem partes anfractus litigiorum, quaestionum, et,

controversiarum radicitus amputare, easdemque partes

in tranquillitate, et concordia poneré: attendentesque

sic concordia cuneta mediante Deique imaginem res-

plendentem alumnamque pacis, quae omni regno deside-

rabilis esse debet, in qua et populi proficiunt, et gentium

utilitas custoditur: cum hoc et mortalium genus repara-

bili successione multiplicet, et facultas protendat, mores

extollat; et tantarum rerum ignarus agnoscitur, qui eam
minime quaesisse sentitur; omnes gentes oporteat quae-

rere, peramplius tamen lili, qui sub sancto religionis

habitu, atque sacerdotali ordine insigniti, curam geren-

tes, et régimen animarum, divinis officiis, et servitiis,

et praedicationis operi gregem omnino exponendae sunt

jugiter dedicati, sanctitatem debent inquirere, firmiter-

que tenere, ut caeteri fideles Christi, quorum sunt specu-

lum et exemplar, eos sequentes, et observantes vestigia

illorum persequantur avidius diligentiusque observent,

ut hac instructi veritate et virtute, concordia deligant

et quaerant pariter unitatem, et impares dulcedine con-

quiescant: nam haec est inter humanas procellas unos

tutissimus portus, quem si homines férvida volúntate

praetereunt, inundosis jurgiis semper manebunt, et ab

auctoris pacis servitiis, et cordibus, Deique dilectione

et proximi fiunt tepidi et alieni quam máxime, qui ipse

Rex Pacificus totaque cohors, angelorum, pariterque

tota congregatio civium supernorum viros quaerlt pací-

ficos, qui charitate pleni , modestia pollentes, virtute

praecelsi, ipsi imparibus jurgiis famulatibus psalmodiam,

et caeteras laudes dignas: ac volens quod inter tales om-

nium bonorum magistra charitas (nihil sapiens extra-

neum, nihil asperum, nihil confusum, sed ita exardens
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corda et corroborans, ut nihil grave, nihilque difficile

recognoscat, sed toium quod agitur fiat peroptimum

atque pulchrum; cum ejus, in qua est tota sita legis

perfectio, sit proprium concordiam mittere, servare

composita, discontinuata conjungere, prava dirigere,

inaequalia sociare, confusa ordinare, consumare imper-

fecta, caeterasque virtutes perfectionis suae numine soli-

dare; in cujus radice, siquis se junxerit, nec á veritate

déficit, nec á fructibus dulcedinis perpetuae inanescit;

quia humores ferviditatis opus efñcax non admittit,

quamquam non habent qui cum veritate litigant, et á

pace tranquillitate, et concordia probantur avei-si), de

caetero strictius solidetur, cujuslibet rancoris, odii, dis-

sensionis, et zizanise materia, satoribusque ipsarum sar-

culo sequitatis, concordias et pacis penitus, et radicitus

exceptatis: idcirco Deum habentes prseoculis, ac sacro-

sanctis ejusdem evangeliis coram rae positis, et osten-

sis, ut de vultu Dei meum prodeat judicium, oculique

mei videre valeant sequitatem, sedens loco aperto, et

competenti, more judiéis judicantis, procedo ad meam
proferendam sententiam in huncmodum.

Et primo veniens ad primum punctum sive articulum

exequiarum, sive absolutionum fiendarum in domibus

defunctorum utriusque sexus, et super funeribus eorum:

pronuntio, sententio, arbitror, et declaro: quod si de-

functus habitum non receperit alicujus dictorum qua-

tuor ordinum mendicantium, licet in aliquo eorundem

ordinum elegerit sepeliri, vel inibi habuerint sepultu-

ram, vel alias de jure ibi debuerint sepeliri, ad istum

talem defunctum, habitum pr^edictum minime recipien-

tem, ut prsefertur, nec ad ipsius domum fratres aliqui

dictorum ordinum pro exequiis, vel absolutionibus fa-

ciendis minime veniant, nec venire valeant uUo modo.

Veruntamen si testator, vel defunctus, seu amici, aut
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parentes illius voluerint, ordinaverint, vel mandaverint^

quod dúo, quatuor vel plores fratres alicujus dictorum

ordinum veniant ad vigilandum corpus defuncti jam dic-

ti, quod possint venire, et orationes, et psalmos dicere

submissa voce, non tamen exequias neo officium faceré

ullo modo. Si tamen dictus defunctus habitum alicujus

dictorum ordinum mendicantium receperit, quod ob re-

verentiam illius habitus possint venire ad ipsas exe-

quias, et absolutiones faciendas ad domum dicti defunc-

ti, postquam petiti fuerint per amicos dicti defuncti, tot

fratres quod voluerint (ejusdem tamen cujus habitum

receperit defunctus, et non alterius), sive in eodem mo-

nasterio elegerit, vel debuerit, vel non elegerit, vel de-

buerit sepeliri; sub hoc tamen moderamine, quod rector

seu curatus parrochiae, cujus fuerit defunctus, si ad exe-

quias sive absolutiones ipsas primitus convocatus, etex

nunc quod dicti fratres, cum fuerint petiti ad dictas exe-

quias faciendas, possint venire ad ipsas peragendas,

dum tamen constet eis per relationem unius vel duorum

amicorum .dicti defuncti, vel aliorum eos petentium,

quod rector vel curatus parrochice dicti defuncti jam

fuerit ad ipsas exequias convocatus, et quod ipsas fece-

rit, vel noluerit, aut non potuerit illa hora venire ad

easdem faciendas. Et cum dicti fratres in domo dicti

defuncti fuerint, si jam exequias pr^edictas dictus rector

vel curatus illius parrochiae fecerit, tune ipsi fratres fa-

ciant suas. Si autem illas non fecerit adhuc rector vel

curatus jam dictus, constito eis per dictam relationem

quod fuerit vocatus, et venire retardaverit, vel malitio-

se recusaverit, tune dicti fratres faciant dictas exequias

super funere dicti defuncti: et tune, si postquam ipsi

fratres inceperint dictas exequias, rector vel curatus ve-

nerit, quod ipsi fratres valeant, et possint suas exequias

faceré, et finiré, non detinendo ultra modum tempus, et
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cessante omni malitia atque fraude. Si vero ipsi fratres

adhuc non inceperint dictas exequias, et rector vel cu-

ratus supervenerit; tune ipsi fratres valeant nullo mod'^,

seujDossint exequias ipsas incipere, quousque rector vel

curatus, et presbyteri secum venientes suas fecerit exe-

quias, et absolutiones, prout solitum est fieri, cessante

omni malitia atque fraude.

Veniendo postea ad secundum punctum sive articu-

lum, videlicet de processionibus fiendis in sepulturis

dictorum defunctorum utriusque sexus: pronuntio, sen-

tentio, arbitror, et declaro, quod in defunctis utriusque

sexus, habitum alicujus dictorum quatuor ordinum

mendicantium recipientibus, sive elegerint, aut debue-

rint sepeliri in aliquo dictorum monasteriorum, sive non

fiát in hunc modum, quot tot fratres illius ordinis, cujus

defunctus habitum receperit, et non alterius, possint iré

in processione dicti defuncti cantando, et divinum offi-

cium celebrando, quot fuerint curatus, et presbyteri, ac

clerici sseculares in sacris ordinibus constituti, venien-

tes cum dicto curato, et non ultra, et recipere ipsi fra-

tres chorum sinistrum, et clerici sseculares jam dicti

chorum dextrum, nisi aliter inter eos voluerint conveni-

re. Ita tamen, quod curatus, presbyteri, et sseculares

clerici supradicti intonent, et incipiant cantus suos, et

regant omnino chorum jam dictum, et religiosi tenean-

lur cantum, sive antiphonas, psalmos, et responsoria, et

alia officia cantare, quaé cantabuntur per ipsos curatos,

presbyteros, et sseculares clericos antedictos. Si autem

plures fratres dicti ordinis, cujus defunctus receperit ha-

bitum, et non alterius, venire voluerint, vel defunctus,

aut amicus ejusdem hoc mandaverint, ordinaverint, vel

voluerint; quod in hoc casu possint venire tot quot vo-

luerint ad honorandum, et associandum, vel deferen-

dum tantum funus, corpus, seu cadáver dicti defuncti,
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vel incedendum inter laicos post ¡psum funus causa ho-

noris, non tamen cantando, nec officiando; sed in pro-

cessione praedicta non possunt dicti fratres incedere ullo

modo ultra numerum curati, presbyterorum, et clerico-

rum saecularium praedictorum. Et si forte defunctus, vel

amici ipsius mandaverint, ordinaverint, vel voluerint

plures esse numero curatum, presbyteros, et clericos

supradictos saeculares, quam fratres illius ordinis, cujus

defunctus receperint habitum, ut praefertur, et fratres

voluerint esse aequales numero ¡psis curato, presbyteris,

et clericis, ut príefertur, quod non obstante dicta ordi-

natione, possint esse fratres si voluerint, ejusdem tameh

ordinis, sic ut pertangitur, sequales numero curato,

presbyteris, et clericis saecularibus antedictis. Si autem

defunctus habitum non receperit alicujus dictorum qua-

tuor ordinum, quod tali casu, etiamsi funus dicti de-

functi quovis modo debuerit sepeliri in aliquo ex ordi-

nibus saepe dictis, ipsi fratres venire minime teneantur,

nec possint ullo modo in processionibus supradictis.

Ad tertium punctum sive articulum de mulieribus

parturientibus, quae post partum prima vice accedunt

ad audiendum missam ad ecclesias cum suis oblationi-

bus consuetis veniendo: pronuntio, sententio, dico, ar-

bitror, et declaro, quod ipsse mulleres parturientes, pri-

ma vice quando post partum ad missam accedunt, te-

nentur iré ad ecclesiam parrochialem earundem, et non

ad aliquam ecclesiam seu monasterium dictorum fra-

Irum; nec ipsi fratres easdem mulleres ad ipsam missam

admittere teneanlur, nec valeant ullo modo.

Deinde autem cum dictus reverendissimus dominus

Jacobus, olim episcopus, nunc vero cardinalis, et ad-

ministrator ecclesiae Valentinae, pronuntiaverit, senten-

tiaverit, arbitratus fuerit, et declaraverit dictos rectores,

curatos seu clericos saeculares sociando dictum funus,
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posse intrare ambitus, sive septa dictorum ordinum, vi-

delicet prsedicatorum, minorum, heremitarum S. Augus-

tini; go es: tro a mig. del corral, quod est ante ecclesiam

dictorum ordinum; quoad monasterium autem conventus

carmelitarum, cum non habeat ante ecclesiam illud cor-

rale, possint venire usque ad portam ecclesise, et non

intrare intus ecclesiam, ut in dicta sententia continetur,

et nihil dixerit de absolutionibus super funere defuncti

fiendis; ideo pronuntio, sententio, arbitror, et declaro,

quod curatus, presbyteri, et clerici antedicti, antequam

ingrediantur aliquod de dictis corralibns, et limitibus

dictorum monasterium, et in monasterio carmelitarum

ante portam ecclesise ejusdem, ut prsefertur, teneantur,

et debeant faceré absolutionem super funere dicti de-

functi, non obstante si dictum monasterium, ubi defunc-

tus elegerit vel debuerit sepeliri, ex parrochia talis cu-

rati, et in parrochia alterius sit constitutum; et ex inde

Ídem curatus, presbyteri, et clerici sseculares cum fune-

re intrent cantando septa, sive limites monasterii, ubi

debuerint sepeliri defunctus, usque ad locum in dicta

sententia declaratum; et deposito funere sive cadavere

defuncti ibi, protinus sine aliqua absolutione vel offi-

cio, ex inde fiendo super ipso funere reddire teneantur,

nisi aliter de beneplácito, et speciali licentia procederet

dictorum fratrum,

Cum hoc concernat penitus divinum honorem, quod

in confratriis beatissimae Virginis Mari£e, beatique Jaco-

bi ob reverenciam ipsarum, et confratrum earundem,

possint fieri absolutiones per priores earum infra dictos

limites super defuncto confratre; cum oppositum cede-

ret in derogationem honoris Dei, et officii dominici, e,t

in his debeat sequi dispositio ipsarum confratriarum.

Super eo vero, quod petitur, quod si canonici sedis

Valentiae, vel quicumque alii tam sedis, quam confra-
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triarum praedictarum, vel sub nomine eorumdem, vel

quorumcumque in hac conventionenon existentium, re-

ligiosos expellerent de processionibus supradictis: quod

clerici et rectores cum religiosis pactionati exeant inde,

ct é converso.

Non videtur justum nec consonum rationi; ideo

pronuntio, sententio, arbitror, et declaro: quod si forte

quispiam in sua sepultura processionem generalem se-

dis Valentiae voluerit, ordinaverit, seu disposuerit, aut

de volúntate amicorum vel parentum suorum processe-

rit, quod dicta processio generalis ad sepulturam illius

veniat; quod tune omni casu fiat secundum ordinatio-

nem ipsius sedis, et non alias, cum ipsa sil caput, et

mater aliarum ecclesiarum. In alus autem in quibusnon

sit vel fiat processio generalis sedis praedictae, servetur

forma in secundo articulo de processionibus defuncto-

rum declarata.

ítem, pro secunda inter dictas partes omnium scan-

dalorum materia, et ut ipsae partes in concordise tran-

quillitate, et pace, et charitatis vinculo persistanl de

caetero, sicut decet; pronuntio, sententio, arbitror, et

declaro, quod cartelli facti de mandato dicti reverendis-

simi domini cardinalis, vel vicariorum, aut officialium

suorum, ad instantiam dictorum curatorum, et clerico-

rum, seu syndici ipsorum, vel quorumcumque aliorum

contra ipsos dictos religiosos ordinum proedictorum de

non admitiendo eos ad prsedicationes, et confessiones,

et super casibus specialibus confessis eisdem ablatis,

aut alii quicumque usque in proesentem diem facti

occassione praemissorum vel alicujus eorum positi tam

in ecclesiis civitatis Valentiíe, quam extra, sint totali-

ter amoti, revocati penitus, atque nulli; dictique cura-

ti, seu aliquis eorum procurent realiter, et cum effectu

omnímodo relevare, et de coetero tales vel símiles car-
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tellos hac de causa, vel quacumque alia nequeant

contra fratres prsehabitos impetrare: pronuntians nihi-

lominus, sententians, arbitrans et declarans super ser-

monibus seu praedicationibus per praedictos fratres Dei

populo exponendis, quod per eosdem fratres dicti ser-

mones nulli ecclesiae sive sedis, sive alterius parro-

chialis ecclesiae sint totaliter auferendi, nec de eis de

caetero totaliter auferendis ipsi fratres valeant hac de

causa, vel quacumque alia ordinare, cum in hoc popu-

lus detrimentum pateretur, honor divinus minoraretur,

et tepesceret devotio gregis Dei; praesertim cum dicti

fratres ad praedicandum, et exponendum ipsi gregi do-

minico verbum Dei ex suis religionibus^ et ex antiquis-

sima consuetudine teneantur.

Super quarta vero, quae petitur á curatis dictarum

parrochialium eccles.iarum ab herede, parentibus, con-

sanguineis, vel amicis defuncti suarum parrochialium,

qui extra patriam obierit, pro quo fiunt aliqua suffragia

apud ecclesias ipsorum mendicantium, puta quia

faciunt aliquam repraesentatlonem tamquam si ibi

Corpus, alibi sepultum, haberentpraesen?, et tumularent

et traderent sepulturae, accedendo ad aliquod monas-

teriarum, ubi talis defunctus habuerit sepulturam: pro-

nuntio, sententio, arbitror, et declaro, quod de datis

et portatis, videlicet pannis aureis, vel alus monasterio

supradicto per dictos haeredes, parentes, consanguí-

neos, et amicos ipsius defuncti de bonis propriis

eorum, quarta rectori, seu curato ipsius parrochialis

ecclesiae nullatenus tribuatur. Si autem de bonis illius

defuncti datum fuerit, tali casu quartam idem rector

vel curatus consequatur. De quibus datis, ut praetangi-.

tur, et portatis videlicet, aut fient de bonis dicti de-

functi, vel propriis bonis haeredum, parentum, amico-

rum, vel consanguineorum illius, stari debeat, omni
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raude cessante eorumdem hreredum^ consanguineo-

rum, parentum vel amicorum proprio juramento. Per

praesentem autem sententiam non intendo in aliquo de-

rogare sententiis super quartam jam latís seu promul-

gatis; immo illas persistant in suo robore et valore.

Super alus vero quaístionibus, causis, et controver-

siis, quaí inter dictas partes sint, vel vertantur, ratio-

nibus antedictis, vel quibuscumque ex eis, ipsis parti-

bus, et utrique earum cum praesenti arbitrali sententia

impono silentium sempiternum. Nihilominus omnia et

singula superius expressata, scripta, pronuntiata, et

arbitrata, mando, dico^ pronuntio, sententio, arbitror,

el declaro per prsedictas partes, et quamlibet ipsarum

teneri, compleri, et ad unguem observari, et ad eífec-

tum perduci deberé, singula singulis referendo sine ali-

qua contradictione, impedimento seu inquietudine,

quas minime faceré valeant virtute dicti juramenti, et

sub poena in dicto compromisso apposita et contenta.

Lata, lecta, et in scriptis recitata fuit haec sententia

per dictum dominum arbitrum arbitratorem, et amica-

bilem compositorem modo et forma superius expressa-

tis, ac prsesentibus dictis partibus, et alus jam dictis,

die, loco, et anno praefixis, praesentibus etiam Beren-

gario de Castellbell, Petro Dolius vicinis Valentiae, et

Guillelmo Andrés paratore pannorum ejusdem civita-

tis, testibus ad praemissa vocatis, rogatis specialiter-

que electis.»
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X.

Cartas del marques de Mondéjav al maestro Fr. Sera-

fín Tomas Miguel, del orden de Predicadores : se con-

servan en la biblioteca del Real convento de Predica-

dores de Valencia, tom. VI . Var. fol.